

# COMUNE DI SAN SPERATE

PROVINCIA DI CAGLIARI

## PROGETTO ESECUTIVO

MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE  
STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI SCOLASTICI,  
COMPLESSO SCOLASTICO  
VIA PIXINORTU ANGOLO VIA GARAU

ALLEGATO 11

COSTI PER LA SICUREZZA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Ing. Stefania Mameli

Comune di  
Provincia di

OGGETTO:

COMMITTENTE:

## STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA

(Allegato XV § 4 D.Lgs. 81/08)

DESCRIZIONE	IMPORTO
Lavori a base d'asta	
Oneri della sicurezza	
Somme a disposizione dell'amministrazione	
<b>Costo complessivo dell'opera</b>	

, lì

Il Progettista:

---

Il Coordinatore per la progettazione:

---

**COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA**

<b>N.R.</b>	<b>ARTICOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANTITA'</b>	<b>PREZZO</b>	<b>IMPORTO</b>
1	D.001	Visita medica specialistica del lavoro. Sommano D.001	cad.	8,00 <u>8,00</u>	€ 57,32	€ 458,56
2	D.002	Cuffie auricolari. Sommano D.002	cad.	16,00 <u>16,00</u>	€ 25,19	€ 403,04
3	D.003	Inseri auricolari malleabili monouso. Sommano D.003	ogni 100	1,00 <u>1,00</u>	€ 12,00	€ 12,00
4	D.004	Occhiali a stanghette e ripari laterali per la protezione dalla proiezione di oggetti e/o da getti e schizzi. Sommano D.004	cad.	16,00 <u>16,00</u>	€ 15,50	€ 248,00
5	D.005	Mascherine monouso per polveri. Sommano D.005	cad.	32,00 <u>32,00</u>	€ 3,00	€ 96,00
6	D.006	Casco di protezione. Sommano D.006	cad.	8,00 <u>8,00</u>	€ 24,65	€ 197,20
7	D.007	Guanti. Sommano D.007	paio	16,00 <u>16,00</u>	€ 5,30	€ 84,80
8	D.008	Guanti imbottiti adatti a ridurre le vibrazioni. Sommano D.008	paio	8,00 <u>8,00</u>	€ 25,00	€ 200,00
9	D.009	Scarpe alte (polacchine) con intersuola antiperforazione, puntale in acciaio, intersuola anticalore, suola antiscivolo, a slacciamento rapido. Sommano D.009	paio	8,00 <u>8,00</u>	€ 35,80	€ 286,40
10	D.010	Tuta da lavoro. Sommano D.010	cad.	8,00 <u>8,00</u>	€ 39,00	€ 312,00
11	D.011	Giaccone impermeabile per la protezione contro le intemperie. Sommano D.011	cad.	8,00 <u>8,00</u>	€ 35,12	€ 280,96
12	D.012	Pantaloni impermeabili per la protezione dalle intemperie. Sommano D.012	cad.	8,00 <u>8,00</u>	€ 35,75	€ 286,00
13	D.013	Cassetta di pronto soccorso Sommano D.013	cad.	2,00 <u>2,00</u>	€ 54,28	€ 108,56
14	D.014	Pacchetto di medicazione Sommano D.014	cad.	2,00 <u>2,00</u>	€ 42,00	€ 84,00
15	D.015	Baracca per deposito attrezzature e materiali, posta in A Riportare:				€ 3.057,52

**COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA**

<b>N.R.</b>	<b>ARTICOLO</b>	<b>DESCRIZIONE</b>	<b>U.M.</b>	<b>QUANTITA'</b>	<b>PREZZO</b>	<b>IMPORTO</b>
		Riporto:				€ 3.057,52
		opera su area attrezzata. Montaggio, smontaggio e nolo per tutta la durata dei lavori.		1,00		
		Sommano D.015	cad.	<u>1,00</u>	€ 300,00	€ 300,00
16	D.017	Formazione periodica degli operai in materia di igiene e sicurezza del lavoro.		8,00		
		Sommano D.017	lavorat ore	<u>8,00</u>	€ 30,00	€ 240,00
17	D.018	Distribuzione materiale informativo ai lavoratori.		8,00		
		Sommano D.018	lavorat ore	<u>8,00</u>	€ 6,00	€ 48,00
18	D.019	Stivali con intersuola antiperforazione e puntale in acciaio.		8,00		
		Sommano D.019	paio	<u>8,00</u>	€ 25,00	€ 200,00
19	D.020	Cintura porta attrezzi in cuoio/poliestere con fondina.		8,00		
		Sommano D.020	cad.	<u>8,00</u>	€ 22,00	€ 176,00
20	D.021	Cartellonistica come da disegni allegati al piano di sicurezza e secondo le disposizioni impartite dal Coordinatore all'Esecuzione.		1,00		
		Sommano D.021	corpo	<u>1,00</u>	€ 300,00	€ 300,00
21	D.024	Fornitura e posa in opera di estintore omologato tipo A, B, C, comprese verifiche periodiche, da 5 kg, posato su staffa a parete e cartello indicatore		2,00		
		Sommano D.024	cad.	<u>2,00</u>	€ 31,00	€ 62,00
22	D.025	Ponteggio compreso di tutti gli accessori di protezione. Nolo per tutta la durata dei lavori		1,00		
		Sommano D.025	corpo	<u>1,00</u>	€ 1.365,08	€ 1.365,08
	ImpC	Totale importo costi della sicurezza				<u>€ 5.748,60</u>

**COMPUTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA**

**TOTALI PER CATEGORIA**

<b>CODICE</b>	<b>DESCRIZIONE CATEGORIE DI LAVORO</b>	<b>IMPORTO CATEGORIE</b>	<b>IMPORTO MISURE</b>	<b>IMPORTO LORDO</b>	<b>IMPORTO NETTO</b>	<b>% CORPO</b>	<b>INCID.</b>
	Altro	€ 5.748,60	€ 5.748,60	€ 5.748,60	€ 5.748,60		100,00%
	TOTALE	€ 5.748,60	€ 5.748,60	€ 5.748,60	€ 5.748,60		100,00%